PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 131/2017 – GAB/SEDUC                                                 Recife, 04 de maio de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM EDUCAÇÃO INFANTIL: GRUPOS

IV e V

Reiterando informações constantes no Ofício Circular nº 109/2017-GAB/SEDUC, publicado em

11/04/2017, ratificamos que foram entregues dois tipos de kit’s do recurso pedagógico MenteInovadora

nas unidades educacionais que ofertam Educação Infantil/Grupos IV e V, e que os mesmos já podem

ser utilizados em sala de aula, bem como oportunizados os materiais para uso da família, com o intuito

de enriquecer o suporte e trabalho pedagógico de incentivo à leitura e ao raciocínio lógico.

Segue abaixo descrição dos kit’s:

 Kit dos estudantes: bolsa plástica contendo um jogo, um livro para a família e dois livros para

uso no primeiro e segundo semestres.

Orientamos que seja entregue, inicialmente, a bolsa com o jogo e o livro da família; e que os

demais livros sejam trabalhados na Unidade Educacional e devolvidos aos estudantes, ao

término de cada semestre.

 Kit para uso do Professor: além dos itens descritos acima, contém um livro de fundamentação

teórica para estudo. Estes kit’s serão disponibilizados aos professores que estejam atuando nos

Grupos IV e V, em 2017.  Caso, o professor do grupo se ausente no decorrer do ano, o kit

deverá ficar disponível para o professor substituto.

Solicitamos que, caso exista material excedente e/ou falta dos referidos kit´s, a Unidade de Ensino

informe a situação, por meio de ofício, à Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e

Anos Iniciais, de forma a atender a todos estudantes dos Grupos IV e V.

Na certeza de que os jogos propostos contribuirão para o fortalecimento das práticas pedagógicas na

Educação Infantil, agradecemos o empenho de todos os gestores, professores e coordenadores

pedagógicos.

Para mais informações, entrar em contato com a Divisão de Educação Infantil, pelos fones: 3355-

5956/5957.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação